8

ПРОЕКТ
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ГОРОД КЛИНЦЫ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ»
КЛИНЦОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

от____________№ ______

О внесении изменений и дополнений
в Устав городского округа «город
Клинцы Брянской области»

	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом городского округа «город Клинцы Брянской области», Клинцовский городской Совет народных депутатов

Р Е Ш И Л:

	1. Внести в Устав городского округа «город Клинцы Брянской области», утвержденный решением Клинцовского городского Совета народных депутатов от 07.11.2008 года № 3-1/595, следующие изменения и дополнения:

	Пункт 4.1 части 1 статьи 9 и пункт 6.1 части 2 статьи 42 Устава изложить в следующей редакции:
	«4.1) осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;».

Пункт 5 части 1 статьи 9  и пункт 7 части 2 статьи 42 Устава изложить в следующей редакции:
«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах городского округа и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах городского округа, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;».

Пункт 22 части 1 статьи 9 Устава изложить в следующей редакции:
«22) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов;».

Пункт 23 части 1 статьи 9 Устава изложить в следующей редакции:
«23) утверждение правил благоустройства территории городского округа, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории городского округа, в том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства может выдаваться предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований, выявленных в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга безопасности), организация благоустройства территории городского округа в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах городского округа;».

Часть 1 статьи 9 Устава дополнить пунктом 24.2 в следующей редакции:
«24.2) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов городского округа, установлении и изменении их границ, а также осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов;».

Часть 1 статьи 9 Устава дополнить пунктом 24.3 в следующей редакции:
«24.3) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, расположенных на землях населенных пунктов городского округа;».

	Пункт 28 части 1 статьи 9 Устава изложить в следующей редакции:
	«28) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории городского округа, а также осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;».

Пункт 31 части 1 статьи 9 Устава изложить в следующей редакции:
	«31) создание условий для развития сельскохозяйственного производства, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействие развитию малого и среднего предпринимательства, оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству (волонтерству);».

	Пункт 38 части 1 статьи 9 Устава изложить в следующей редакции:
	«38) организация в соответствии с федеральным законом выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории;».

	Часть 1 статьи 9 Устава дополнить пунктом 39 в следующей редакции:
	«39) принятие решений и проведение на территории городского округа мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости.».

	Пункт 5 части 1 статьи 10 Устава признать утратившей силу.

	Часть 5 статьи 18 Устава изложить в следующей редакции:
	«5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.».

	Часть 1 статьи 19 Устава изложить в следующей редакции:
	«1. Для обсуждения вопросов местного значения, информирования населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения, осуществления территориального общественного самоуправления на части территории городского округа могут проводиться собрания граждан.».

	Часть 2 статьи 19 Устава дополнить абзацем в следующей редакции:
	«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым актом Клинцовского городского Совета народных депутатов.».

	Часть 2 статьи 21 Устава изложить в следующей редакции:
	«2. В опросе граждан имеют право участвовать жители городского округа, обладающие избирательным правом. В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители городского округа или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.».

	Часть 3 статьи 21 Устава дополнить пунктом 3 в следующей редакции:
	«3) жителей городского округа или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.».

	Пункт 1 части 7 статьи 21 Устава изложить в следующей редакции:
	«1) за счет средств местного бюджета - при проведении опроса по инициативе органов местного самоуправления или жителей городского округа;».

	Часть 1 статьи 26 Устава дополнить пунктом 13 в следующей редакции:
	«13) осуществляет меры по противодействию коррупции в границах городского округа;».

	Пункт 9 части 1.1 статьи 27 Устава изложить в следующей редакции:
	«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;».

	Часть 2 статьи 30 Устава дополнить пунктом 11.1 в следующей редакции:
	«11.1) осуществляет меры по противодействию коррупции в границах городского округа;».

	Пункт 19 части 2 статьи 30 Устава изложить в следующей редакции:
	«19) образует контрольно-счетную палату города Клинцы;».

	Пункт 20 части 2 статьи 30 Устава изложить в следующей редакции:
	«20) назначает на должность и освобождает от должности председателя, заместителя председателя и аудитора контрольно-счетной палаты города Клинцы;».

	Часть 2 статьи 30 Устава дополнить пунктом 23.1 в следующей редакции:
	«23.1) утверждает местные нормативы градостроительного проектирования городского округа;».

	Часть 1 стать 34 Устава дополнить абзацем в следующей редакции:
	«Заместитель главы города Клинцы является должностным лицом Клинцовского городского Совета народных депутатов и наделяется настоящим Уставом исполнительно-распорядительными полномочиями по организации деятельности городского Совета.».

	Пункт 7 части 1 статьи 40 Устава изложить в следующей редакции:
	«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;».

	Часть 2 статьи 42 Устава дополнить пунктом 8.1 в следующей редакции:
	«8.1) обеспечение проживающих в городском округе и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством;».

	Из пункта 10 части 2 статьи 42 Устава исключить слова «утверждение местных нормативов градостроительного проектирования городского округа,».

	Пункт 13 части 2 статьи 42 Устава изложить в следующей редакции:
	«13) осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории городского округа, в том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства может выдаваться предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований, выявленных в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга безопасности), организация благоустройства территории городского округа в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах городского округа;».

	Часть 2 статьи 42 Устава дополнить пунктом 17.1 в следующей редакции:
 	«17.1) создание условий для массового отдыха жителей городского округа и организация обустройства мест массового отдыха населения;».

	Часть 2 статьи 42 Устава дополнить пунктом 18.1 в следующей редакции:
	«18.1) организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек городского округа;».

	Часть 2 статьи 42 Устава дополнить пунктом 20.1 в следующей редакции:
«20.1) осуществление муниципального лесного контроля;».

Часть 2 статьи 42 Устава дополнить пунктом 21.1 в следующей редакции:
	«21.1) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей городского округа услугами организаций культуры;».

[bookmark: _GoBack]

	Часть 2 статьи 42 Устава дополнить пунктом 21.2 в следующей редакции:
«21.2) создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в городском округе;».

Часть 2 статьи 42 Устава дополнить пунктом 22.1 в следующей редакции:
«22.1) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории городского округа, а также осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;».

Часть 2 статьи 42 дополнить пунктом 24.1 в следующей редакции:
«24.1) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;».

Часть 2 статьи 42 дополнить пунктом 25.1 в следующей редакции:
	«25.1) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;».

	Часть 2 статьи 42 дополнить пунктом 26.1 в следующей редакции:
	«26.1) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах городского округа;».

	Часть 2 статьи 42 дополнить пунктом 28.1 в следующей редакции:
	«28.1) осуществление мер по противодействию коррупции в границах городского округа;».

Часть 2 статьи 42 дополнить пунктом 31.1 в следующей редакции:
	«31.1) создание условий для развития сельскохозяйственного производства, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействие развитию малого и среднего предпринимательства, оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству (волонтерству);».

Часть 2 статьи 42 дополнить пунктом 32.1 в следующей редакции:
	«32.1) принятие решений и проведение на территории городского округа мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости;».

	Часть 6 статьи 43 Устава дополнить пунктом 4 в следующей редакции:
	«4) обязан сообщить в письменной форме главе муниципального образования о прекращении гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, или приобретении гражданства (подданства) иностранного государства либо получении вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, в день, когда ему стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства или приобретения гражданства (подданства) иностранного государства либо получения вида на жительство или иного документа, предусмотренного настоящим пунктом.».

	Пункт 9 части 2 статьи 46 Устава изложить в следующей редакции:
	«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;».

	Абзац 1 части 4 статьи 57 Устава изложить в следующей редакции:
	«4. Проекты муниципальных нормативных правовых актов иных городского округа, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, могут подлежать оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления городского округа в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Брянской области, за исключением:».

Часть 5 статьи 57 Устава изложить в следующей редакции:
«5. Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и местных бюджетов.».

	Часть 2 статьи 84 Устава изложить в следующей редакции:
	«2. Органы местного самоуправления организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Брянской области.».

	2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Брянской области для дальнейшего опубликования в установленном порядке.

3. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и опубликования.

4. Опубликовать настоящее решение в Клинцовской объединенной газете «Труд» и на официальном сайте Клинцовской городской администрации в сети Интернет.

Глава города Клинцы                                                                                               О.П. Шкуратов